
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de 22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

SUMÁRIO
GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
Nº 437............................................................................................................................... 05
Nº 438............................................................................................................................... 05
Nº 439............................................................................................................................... 05
Nº 440............................................................................................................................... 06
Nº 441............................................................................................................................... 06
Nº 442............................................................................................................................... 07
Nº 443............................................................................................................................... 07
Nº 444............................................................................................................................... 08
Nº 445............................................................................................................................... 08
Nº 446............................................................................................................................... 09
Nº 447............................................................................................................................... 09
Nº 448............................................................................................................................... 10
Nº 449............................................................................................................................... 10

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 265........................................................................................................... 11
PORTARIA Nº 266........................................................................................................... 11
PORTARIA Nº 267........................................................................................................... 12
PORTARIA Nº 268........................................................................................................... 12
PORTARIA Nº 269........................................................................................................... 13
PORTARIA Nº 270........................................................................................................... 13
PORTARIA Nº 271........................................................................................................... 15
PORTARIA Nº 272........................................................................................................... 16
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA.................................................................................... 16
FÉRIAS DE JULHO DE 2012.......................................................................................... 20



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

GABINETE DA REITORIA

Nº 437 – 03 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar o servidor Eduardo Scorzoni Ré, SIAPE nº 1680301, para exercer o encargo de 
substituto eventual do Pró-Reitor de Extensão da UFABC, código CD-3, no período de 10 a 13 de 
julho de 2012.

HELIO WALDMAN
Reitor 

Nº 438 – 03 DE JULHO DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Helio Waldman, Reitor 
da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 06 a 13 de julho de 2012 (incluindo 
trânsito), para participação no 2012 International Symposium on Performance Evaluation of 
Computer and Telecommunication, em Gênova - Itália.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

Nº 439 – 05 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado 
no Concurso Público, objeto do Edital nº 135, publicado no Diário Oficial da União, de 01 de 
dezembro de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 87, de 10 de maio 2012, publicado 
no Diário Oficial da União, de 15 de maio 2012, seção 3, página 29, conforme anexo a presente 
portaria.

PORTARIAS



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

Anexo I

Cargo: Professor Adjunto – Área: Teoria Econômica – Subárea: Economia do Setor Público

Nome do candidato Cód. vaga
Ricardo Batista Politi 0853919

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 440 – 05 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado 
no Concurso Público, objeto do Edital nº 115, publicado no Diário Oficial da União, de 09 de 
novembro de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 96, de 18 de maio 2012, publicado 
no Diário Oficial da União, de 22 de maio 2012, seção 3, página 27, conforme anexo a presente 
portaria.

Anexo I

Cargo: Professor Adjunto – Área: Materiais – Subárea: Modelagem e Simulação de Processos 
de Conformação de Materiais

Nome do candidato Cód. vaga
Cedric Rocha Leao 0853912

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 441 – 05 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado 
no Concurso Público, objeto do Edital nº 156, publicado no Diário Oficial da União, de 16 de 
dezembro de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 113, de 06 de junho 2012, publicado 
no Diário Oficial da União, de 14 de junho 2012, seção 3, página 29, conforme anexo a presente 



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

portaria.

Anexo I

Cargo: Professor Adjunto – Área: Materiais Compósitos – Subárea: Compositos Estruturais

Nome do candidato Cód. vaga
Demétrio Jackson dos Santos 0853913

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 442 – 05 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado 
no Concurso Público, objeto do Edital nº 129, publicado no Diário Oficial da União, de 18 de 
novembro de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 116, de 19 de junho 2012, publicado 
no Diário Oficial da União, de 20 de junho 2012, seção 3, página 30, conforme anexo a presente 
portaria.

Anexo I

Cargo: Professor Adjunto – Área: Matemática – Subárea: Análise, Álgebra, Geometria-
Topologia, Probabilidade

Nome do candidato Cód. vaga
Sandra Maria Zapata Yepes 0853914

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 443 – 05 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado 
no Concurso Público, objeto do Edital nº 118, publicado no Diário Oficial da União, de 09 de 



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

novembro de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 115, de 19 de junho 2012, publicado 
no Diário Oficial da União, de 20 de junho 2012, seção 3, página 30, conforme anexo a presente 
portaria.

Anexo I

Cargo: Professor Adjunto – Área: Políticas Públicas – Subárea: Administração Pública e 
políticas Públicas

Nome do candidato Cód. vaga
Gabriela Spanghero Lotta 0853915

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 444 – 05 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado 
no Concurso Público, objeto do Edital nº 154, publicado no Diário Oficial da União, de 16 de 
dezembro de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 114, de 06 de junho 2012, publicado 
no Diário Oficial da União, de 14 de junho 2012, seção 3, página 29, conforme anexo a presente 
portaria.

Anexo I

Cargo: Professor Adjunto – Área: Engenharia de Energia – Subárea: Mecânica de Fluidos

Nome do candidato Cód. vaga
Rafael dos Santos Gioria 0853916

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 445 – 05 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado 
no Concurso Público, objeto do Edital nº 116, publicado no Diário Oficial da União, de 09 de 
novembro de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 102, de 28 de maio 2012, publicado 
no Diário Oficial da União, de 30 de maio 2012, seção 3, página 39, conforme anexo a presente 
portaria.

Anexo I

Cargo: Professor Adjunto – Área: Engenharia Biomédica – Subárea: Modelagem, Simulação 
e Análise de Sistemas Biomédicos

Nome do candidato Cód. vaga
Ronny Calixto Carbonari 0853917

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 446 – 05 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Dispensar, a pedido, o servidor Sérgio Ricardo Lourenço, SIAPE nº 2605733, da função 
gratificada de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Gestão, código FG-1.

HELIO WALDMAN
Reitor 

Nº 447 – 05 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 237, de 25 de abril de 2012, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº 215, de 02 de maio de 2012, página 21.

Art. 2º - Designar o servidor Jabra Haber, SIAPE nº 1667760, para exercer a função gratificada 
de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Gestão, código FG-1.

HELIO WALDMAN
Reitor 



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

Nº 448 – 05 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Nomear os professores Klaus Frey, Giorgio Romano Schutte e Fernando Costa Matos, 
sob a coordenação do primeiro para compor banca para emissão de parecer acerca da 
oportunidade de contratação da candidata Daniela Theuer Linke, aprovada no processo seletivo 
para professor visitante na área de Economia, referente ao Edital nº 55, de 4 de abril de 2012, em 
razão de ser portadora de diploma de doutorado estrangeiro, em processo de reconhecimento em 
âmbito nacional. 

Parágrafo único.  Caso haja prorrogação do contrato, após 1 (um) ano de exercício efetivo na 
UFABC, haverá a necessidade de entrega do diploma de doutorado reconhecido em território 
nacional. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC. 

HELIO WALDMAN
Reitor 

Nº 449 – 05 DE JULHO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Nomear os professores Dácio Roberto Matheus, Ricardo de Sousa Moretti e Gilson 
Lameira de Lima, sob a coordenação do primeiro, para compor banca para emissão de parecer 
acerca da oportunidade de contratação do candidato Herlander Mata Lima, aprovado no processo 
seletivo para professor visitante na área de Meio Ambiente, Hidráulica e Hidrologia, referente 
ao Edital nº 40, de 14 de março de 2012, em razão de ser portador de diploma de doutorado 
estrangeiro. 

Parágrafo único.  Caso haja prorrogação do contrato, após 1 (um) ano de exercício efetivo na 
UFABC, haverá a necessidade de entrega do diploma de doutorado reconhecido em território 
nacional. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC. 

HELIO WALDMAN
Reitor 



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 265 – 03 DE JULHO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Homologar as Avaliações de Desempenho referentes ao Estágio Probatório dos Servidores 
Técnico-Administrativos em Educação da Fundação Universidade Federal do ABC, considerando-
os aprovados conforme anexo I à presente Portaria:

ANEXO I

Nº Nome Siape Vigência
1 Ângela Shimabukuro 1707572 01/07/2012
2 Cleusa Fabris da Silva 1707639 01/07/2012
3 Delcivan Francisco de Carvalho 1707580 01/07/2012
4 Frederico de Andrade Camargo 1707645 01/07/2012
5 Natanael da Silva Oliveira 1707578 01/07/2012
6 Nilson José Zoccaratto 1707633 01/07/2012

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

PORTARIA Nº 266 – 05 DE JULHO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Vivian Cristina de Amorim, SIAPE 1680236, para responder como Fiscal 
Responsável pela Ata de SRP de nº 44/2012, processo 23006.000192/2012-41, referentes à 
aquisição de suprimentos de informática originais para impressoras em garantia para a Fundação 



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

Universidade Federal do ABC, tendo como seu substituto o servidor André Aureliano Pessoa, 
SIAPE 1859923.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração / Substituto

PORTARIA Nº 267 – 05 DE JULHO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Sandra Felix Santos, SIAPE 1680265, para responder como Fiscal 
Responsável pelo Contrato nº 27/2012, processo 23006.001384/2011-94, firnado entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa BFR.RJ Distribuidora Ltda., tendo como sua 
substituta a servidora Alessandra de Castilho, SIAPE 1759657.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração / Substituto

PORTARIA Nº 268 – 05 DE JULHO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores Celso Carlos Soares Spuhl, SIAPE 1941076 e João Batista 
Joenck Junior, SIAPE 1661178, para responderem como fiscais substitutos do Contrato nº 
84/2011, processo 23006.000999/2011-01, firmado entre a Fundação Universidade Federal do 
ABC e a empresa Active Engenharia Ltda.

Art. 2º - Ficam mantidos os fiscais titular e substituto nomeados pela Portaria nº 412/2011, de 
06 de dezembro de 2011, publicada no Boletim de Serviço nº 194, de 14 de dezembro de 2011, 
páginas 14 e 15.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração / Substituto



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

PORTARIA Nº 269 – 05 DE JULHO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Guilherme Solci Madeira, SIAPE 1695336, para responder como Fiscal 
Responsável pelas Atas de SRP de nºs 42 e 43/2012, processo 23006.001113/2011-39, referente 
à contratação de empresa para fornecimento e instalação de divisórias e drywall para a Fundação 
Universidade Federal do ABC, tendo como seu substituto o servidor Thiago Marcondes Faria, 
SIAPE 1824132.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração / Substituto

PORTARIA Nº 270 – 05 DE JULHO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Excluir da Portaria nº 240 de 29 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº 175 de 03 de agosto de 2011, página 24, os nomes dos servidores das seguintes 
comissões:

Veículo – veículos de tração mecânica

- Rodrigo Camata Ribeiro – SIAPE 1624720

Eletrodomésticos – Aparelhos e Utensílios domésticos

- Roger Bonaparte – SIAPE 1759323

Mobiliário em geral

- Roger Bonaparte – SIAPE 1759323

Aparelhos e equipamentos de comunicação



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

- Roger Bonaparte – SIAPE 1759323

Equipamentos e utensílios hidráulicos e elétricos

- Roger Bonaparte – SIAPE 1759323

Veículos diversos

- Rodrigo Camata Ribeiro – SIAPE 1624720

Art. 2º - Incluir na mesma Portaria do Art. 1º os nomes dos servidores nas seguintes comissões:

Componentes eletrônicos

- Aparecido Sturaro – SIAPE 1668006
- Celso Carlos Soares Spuhl – SIAPE 1941076
- Renato Tsutomu Koganezawa – SIAPE 1695451

Ferramentas mecânicas e utensílios

- Ulisses Demarchi Silva Terra – SIAPE 1669637
- Renato Tsutomu Koganezawa – SIAPE 1695451
- Celso Carlos Soares Spuhl – SIAPE 1941076
- Valterbásio de Araújo Alves – SIAPE 1863769

Manutenção Predial

- Angela Shimabukuro – SIAPE 1707572
- Celso Carlos Soares Spuhl – SIAPE 1941076
- Thiago Marcondes Faria – SIAPE 1824132
- Aparecido Sturaro – SIAPE 1668006

Veículos – Veículos de tração mecânica

- Adilson Miranda dos Santos – SIAPE 1824141
- Augusto José Paes Ferreira – SIAPE 1736274

Eletrodomésticos – Aparelhos e utensílios domésticos

- Angela Shimabukuro – SIAPE 1707572
- Celso Carlos Soares Spuhl – SIAPE 1941076
- Ulisses Demarchi Silva Terra – SIAPE 1669637
- Thiago Marcondes Faria – SIAPE 1824132
- Valterbásio de Araújo Alves – SIAPE 1863769

Mobiliário em geral

- Thiago Marcondes Faria – SIAPE 1824132
- Augusta Regina Franco de Oliveira – SIAPE 1887776
- Pedro Túlio de Resende Lara – SIAPE 1766485



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

Aparelhos e equipamentos de comunicação

- Lucas Ribeiro Torin – SIAPE 1736225

Máquinas e Equipamentos de natureza Industrial

- Angela Shimabukuro – SIAPE 1707572
- Celso Carlos Soares Spuhl – SIAPE 1941076
- Eric Ribeiro – SIAPE 1793037
- Valterbásio de Araújo Alves – SIAPE 1863769

Máquinas e Equipamentos energéticos

- Celso Carlos Soares Spuhl – SIAPE 1941076
- Renato Tsutomu Koganezawa – SIAPE 1695451

Equipamentos de áudio, vídeo e foto

- Aparecido Sturaro – SIAPE 1668006
- Celso Carlos Soares Spuhl – SIAPE 1941076
- Renato Tsutomu Koganezawa – SIAPE 1695451

Equipamentos e uitensílios hidráulicos e elétricos

- Angela Shimabukuro – SIAPE 1707572
- Aparecido Sturaro – SIAPE 1668006
- Lucas Ribeiro Torin – SIAPE 1736225
- Valterbásio de Araújo Alves – SIAPE 1863769

Veículos diversos

- Adilson Miranda dos Santos – SIAPE 1824141
- Augusto José Paes Ferreira – SIAPE 1736274

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

PORTARIA Nº 271 – 05 DE JULHO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

Art. 1º - Revogar o Art. 2º da Portaria nº 18 de 12 de janeiro de 2010, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC nº 95 de 20 de janeiro de 2010.

Art. 2º - Designar a servidora Maria Luzilene de Souza da Silva, SIAPE nº 1668001, para exercer 
o encargo de substituta eventual do Responsável pela Divisão de Acompanhamento Funcional da 
UFABC, código FG-1, nos afastamentos e impedimentos regulares do titular.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração/Substituto

PORTARIA Nº 272 – 05 DE JULHO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 281 de 10 de março de 2010, publicada 
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 18, de 12 de março de 2010, considerando as 
competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 
51, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Márcia Cristina Pires de Campos, SIAPE 2668038, para responder como 
Fiscal Responsável pelas cláusulas anexas à nota de empenho 2012NE800459, processo 
23006.000835/2012-57, referente à contratação de empresa para capacitação de dirigentes e 
RH em gestão de competências para a Fundação Universidade Federal do ABC, tendo como seu 
substituto o servidor Cláudio Márcio Cardoso Souza, SIAPE 1680230.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração / Substituto

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Vinicius Ikezu Saito
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1660233
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Kleber Ferreira
Função Substituída: Chefe da Divisão Administrativa da PROPG
Código da Função: FG-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 409 de 02/12/2011, publicada no Boletim de 
Serviço nº 193 de 07/12/2011.
Período de Afastamento: 18/06/2012 a 29/06/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

Nome do Servidor: Vitor Fiorotto Astolfi
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1667995
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: André Guilherme Ribeiro Balan
Função Substituída: Coordenador de Projetos do TI
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 962 de 08/10/2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 134 de 20/10/2010.
Período de Afastamento: 11/06/2012 a 29/06/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Ivan Fiorelli dos Santos
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-1 Chefe da Divisão de Registro de Diplomas
Matrícula SIAPE: 1738627
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Soraya Aparecida Cordeiro
Função Substituída: Secretário Geral da UFABC
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 509 de 21/09/2011, publicada no DOU em 
26/09/2011.
Período de Afastamento: 23/07/2012 a 27/07/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Marcela Sorelli Carneiro Ramos
Cargo: Professor 3º Grau
Função: CD-4 – Assessora Acadêmica da Pró-Reitoria de Pesquisa
Matrícula SIAPE: 1640114
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Klaus Werner Capelle
Função Substituída: Pró-Reitor de Pesquisa
Código da Função: CD-3
Ato da designação de substituição: Portaria nº 106 de 03/04/2012, publicada no DOU de 
05/04/2012.
Período de Afastamento: 11/06/2012 a 06/07/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Jabra Haber
Cargo: Professor 3º Grau
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1667760
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

Nome do Ocupante Titular: Sérgio Ricardo Lourenço
Função Substituída: Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Gestão
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 237 de 25/04/2012, publicada no BS nº 215 de 
02/05/2012
Período de Afastamento: 07/05/2012 a 10/06/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Francisco de Assis Comaru
Cargo: Professor 3° Grau
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1545979
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Plínio Zornoff Taboas
Função Substituída: Pró-Reitor de Extensão da UFABC
Código da Função: CD-3
Ato da designação de substituição: Portaria nº 279 de 04/05/2012, publicada no DOU em 
07/05/2012.
Período do Afastamento: 07/06/2012 a 30/06/2012
Motivo do Afastamento: Licença para Tratamento de Saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Aparecido Sturaro
Cargo: Engenheiro Eletricista
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1668006
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Angela Shimabukuro
Função Substituída: Chefe da Divisão de Manutenção da Prefeitura Universitária
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 315 de 05/10/2011, publicada no Boletim de 
Serviço nº 185 de 11/10/2011
Período de Afastamento: 25/06/2012 a 06/07/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Silvana Alves da Silva Grandolpho
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-5 Responsável pela Seção de Seleção e Aquisição da PROPES/Biblioteca
Matrícula SIAPE: 1824295
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Tatiana Hyodo
Função Substituída: Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Coleção e Aquisições
Código da Função: FG-3
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 217 de 21/05/2012, publicada no 
Boletim de Serviço nº 219 de 30/05/2012
Período de Afastamento: 30/05/2012 a 06/06/2012 e de 13/06/2012 a 29/06/2012



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Thereza Raquel Rodrigues Silva
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1876329
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Elaine Konno Rocha
Função Substituída: Chefe da Divisão Acadêmica do CMCC
Código da Função: FG-4
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 364 de 09/11/2011, publicada no 
Boletim de Serviço nº 190 de 16/11/2011.
Período do Afastamento: 02/07/2012 a 13/07/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Adriana Siqueira da Luz
Cargo: Administrador
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1535716
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Rail Ribeiro Filho
Função Substituída: Chefe da Divisão Administrativa da PROGRAD
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria nº 183 de 19/04/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº 214 de 25/04/2012.
Período de Afastamento: 18/06/2012 a 07/07/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Alda Maria Napolitano Sanchez
Cargo: Economista
Função: CD-4-Coordenador-Geral de Planejamento
Matrícula SIAPE : 1268726
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Rosana Denaldi
Função Substituída: Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
Código da Função: CD-3
Ato da designação de substituição: Portaria nº 205 de 17/05/2011, publicada no D.O.U de 
18/05/2011.
Período de Afastamento: 14/07/2012 a 28/07/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Ricardo Neves dos Santos
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

Matrícula SIAPE: 1824289
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Marta Oliveira Rodrigues
Função Substituída: Chefe do Setor de Organização, Análise de Dados e Documentação da 
PROGRAD.
Código da Função: FG-3
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 163 de 12/04/2012, publicada no 
Boletim de Serviço nº 213 de 18/04/2012.
Período do Afastamento: 02/07/2012 a 18/07/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

FÉRIAS DE JULHO DE 2012

Arquivo Central
Nome Início Término

Lilian Mara da Silva 23/07/2012 04/08/2012
Assessoria de Comunicação e Imprensa

Nome Início Término
Gabriela do Prado Giraldi 10/07/2012 27/07/2012

José Luiz de Godoy 10/07/2012 13/07/2012
Sandra Felix Santos 10/07/2012 20/07/2012

Auditoria Interna
Nome Início Término

Adriana Maria Couto 10/07/2012 24/07/2012
Denise Endo Senda 23/07/2012 03/08/2012

Gebel Eduardo Mendonça Barbosa 10/07/2012 29/07/2012
Leandro Gomes Amaral 10/07/2012 18/07/2012
Patrícia Alves Moreira 10/07/2012 27/07/2012

Centro de Ciências Naturais e Humanas
Nome Início Término

Gabriel Mortensen 12/07/2012 27/07/2012
Hana Paula Masuda 10/07/2012 08/08/2012

Ivanise Gaubeur 02/07/2012 13/07/2012
Luci Dominguez Rodriguez 10/07/2012 19/07/2012
Luci Dominguez Rodriguez 23/07/2012 01/08/2012

Márcia Aparecida da Silva Spinacé 10/07/2012 24/07/2012
Mariselma Ferreira 23/07/2012 03/08/2012

Maximiliano Ujevic Tonino 16/07/2012 27/07/2012
Orlando Lopes Silva 10/07/2012 27/07/2012

Rodrigo Ferreira Prata 10/07/2012 14/07/2012
Rogério Romagnoli Menezes 23/07/2012 27/07/2012
Rosana Louro Ferreira Silva 10/07/2012 20/07/2012

Vani Xavier de Oliveira Junior 18/07/2012 27/07/2012



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

Walter Cesário Gomes 25/07/2012 03/08/2012
Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

Nome Início Término
Alessandro Alberto dos Santos 10/07/2012 13/07/2012

Amelia Paolillo Rossi 23/07/2012 04/08/2012
Darlene Ramos Dias 15/07/2012 29/07/2012

Denilson Marques 02/07/2012 06/07/2012
Eder de Oliveira Abensur 16/07/2012 30/07/2012

Éder dos Santos Guimarães 10/07/2012 13/07/2012
Éder dos Santos Guimarães 16/07/2012 20/07/2012
Éder dos Santos Guimarães 23/07/2012 12/08/2012

Edmarcio Antonio Belati 23/07/2012 01/08/2012
Eduardo Toshio Nagase 10/07/2012 19/07/2012
Ernani Meira Vergniano 09/07/2012 13/07/2012

Fernando da Cunha 31/07/2012 29/08/2012
Francisco de Assis Comaru 10/07/2012 13/07/2012

Gilberto Martins 10/07/2012 30/07/2012
Gisele Simone Bance 16/07/2012 04/08/2012

Jonhson Delibero Angelo 09/07/2012 23/07/2012
Jonny Aparecido da Silva Marques 23/07/2012 01/08/2012

Jose Carlos da Silva 16/07/2012 04/08/2012
Jose Rubens Maiorino 10/07/2012 29/07/2012

Leandro Mouta Trautwein 02/07/2012 06/07/2012
Paulo Henrique de Mello Sant Ana 02/07/2012 03/08/2012

Ricardo Luis Patroni 02/07/2012 13/07/2012
Sérgio Brochsztain 02/07/2012 19/07/2012

Vagner Guedes de Castro 02/07/2012 06/07/2012
Vagner Guedes de Castro 10/07/2012 13/07/2012
Valdemir Antonio Spineli 10/07/2012 20/07/2012
Vanessa Elias de Oliveira 05/07/2012 19/07/2012

Wilson Souza da Silva 02/07/2012 06/07/2012
Centro de Matemática, Computação e Cognição
Nome Início Término

Alessandro Jacques Ribeiro 10/07/2012 23/07/2012
Cristiane Otero Reis Salum 02/07/2012 06/07/2012
Edson Alex Arrazola Iriarte 11/07/2012 20/07/2012

Elaine Konno Rocha 02/07/2012 13/07/2012
Francisco de Assis Zampirolli 02/07/2012 20/07/2012

Igor Leite Freire 02/07/2012 13/07/2012
Jair Donadelli Junior 16/07/2012 30/07/2012

Juliana Cristina Braga 12/07/2012 16/07/2012
Lucieni Gomes da Silva 23/07/2012 03/08/2012
Márcio Fabiano da Silva 10/07/2012 20/07/2012



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

Maria Teresa Carthery Goulart 16/07/2012 14/08/2012
Pedro Lauridsen Ribeiro 04/07/2012 17/08/2012

Rodney Carlos Bassanezi 02/07/2012 31/07/2012
Thereza Raquel Rodrigues da Silva Oliveira 16/07/2012 04/08/2012

Coordenação Geral de Finanças e Contabilidade
Nome Início Término

Darlene Martin Aloise 10/07/2012 17/07/2012
Fábio Borges 23/07/2012 27/07/2012

Leonardo Batista Gimenez 30/07/2012 10/08/2012
Paulo Ricardo Hoffmann 17/07/2012 27/07/2012
Paulo Roberto Zerbinatti 16/07/2012 30/07/2012

Coordenação Geral de Recursos Humanos
Nome Início Término

Diogo Francisco Paulo da Rocha 30/07/2012 10/08/2012
Márcia Cristina de Paula Marcial Andrade 23/07/2012 27/07/2012

Maurício Bianchi Wojslaw 10/07/2012 20/07/2012
Rafael Reis de Oliveira 10/07/2012 13/07/2012

Rosana Nishimoto das Chagas 30/07/2012 03/08/2012
Silvio Wenceslau Alves da Silva 23/07/2012 31/07/2012

Coordenação Geral de Suprimentos e Aquisições
Nome Início Término

Mauricio Massao Oura 09/07/2012 28/07/2012
Paulo Tadeu Garcia 23/07/2012 03/08/2012

Ronaldo Oliveira de Carvalho 10/07/2012 27/07/2012
Tatiane Lira do Nascimento 04/07/2012 02/08/2012

Núcleo de Ciência, Tecnologia e Sociedade
Nome Início Término

Daniel Moraes de Campos 10/07/2012 19/07/2012
Núcleo de Inovação Tecnológica

Nome Início Término
Ioshua Terner 16/07/2012 25/07/2012

Luana Tyo Pauli Fuziy 10/07/2012 12/07/2012
Vitor da Silva Bittencourt 02/07/2012 06/07/2012
Vitor da Silva Bittencourt 23/07/2012 31/07/2012

Núcleo de Tecnologia da Informação
Nome Início Término

Adriana Paula de Moraes Batista 10/07/2012 27/07/2012
Bruno Ricardo Queté 02/07/2012 06/07/2012

Bruno Roah Rodrigues 02/07/2012 06/07/2012
Daniel Barbosa do Nascimento 10/07/2012 19/07/2012

Egon Massahiro Kutomi 02/07/2012 21/07/2012
Felipe Dias Cano Iglesias 10/07/2012 13/07/2012
Filipe Caetano da Silva 09/07/2012 13/07/2012



Pág. 23

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

Iraí Dantas Ferreira 09/07/2012 13/07/2012
Leonardo Monteiro Bersan de Araújo 10/07/2012 13/07/2012

Marcos Pavone 10/07/2012 20/07/2012
Maurício Eduardo Szabo 01/07/2012 30/07/2012

Nazareno de Araújo Rodrigues 10/07/2012 20/07/2012
Nivaldo Gregorio de Sousa 16/07/2012 02/08/2012

Renato Martuchi 10/07/2012 27/07/2012
Silas Justiniano Veiga da Silva 03/07/2012 13/07/2012

Thiago Flório 10/07/2012 20/07/2012
Willians Barros 16/07/2012 27/07/2012

Prefeitura Universitária
Nome Início Término

Adilson Miranda dos Santos 10/07/2012 17/07/2012
Fernanda Massae Mizumura 25/07/2012 27/07/2012

Marcelo do Nascimento Crispim 10/07/2012 20/07/2012
Renato Tsutomu Koganezawa 10/07/2012 29/07/2012

Rivelton Cosmo de Barros 10/07/2012 24/07/2012
Thiago Marcondes Faria 10/07/2012 16/07/2012

Ubiratã Tapajós Reis 02/07/2012 27/07/2012
Valdenor Santos de Jesus 10/07/2012 20/07/2012

Walkyria Elissa Heidorne Machado 10/07/2012 27/07/2012
Walter Ignácio Rosa 30/07/2012 13/08/2012

Procuradoria Federal
Nome Início Término

Márcia Zaia Barbosa 10/07/2012 21/07/2012
Reginaldo Fracasso 10/07/2012 27/07/2012

Pró-Reitoria de Administração
Nome Início Término

Marcos Joel Rúbia 02/07/2012 06/07/2012
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas

Nome Início Término
Anderson Freitas da Silva 16/07/2012 24/07/2012
Bernardo Fontes Garcia 02/07/2012 13/07/2012
Cláudia Oliveira da Silva 10/07/2012 02/08/2012

Cláudia Santos Luz 02/07/2012 06/07/2012
Cláudia Santos Luz 10/07/2012 20/07/2012
Cláudia Santos Luz 23/07/2012 05/08/2012

Gabriela Andrade da Silva 10/07/2012 19/07/2012
Janaína Silveira Rodrigues do Amaral 10/07/2012 27/07/2012

Joel Pereira Felipe 30/07/2012 31/08/2012
Mara Lúcia Almeida Silva 10/07/2012 20/07/2012

Silvana de Oliveira Ribeiro da Silva 10/07/2012 20/07/2012



Pág. 24

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

Pró-Reitoria de Extensão
Nome Início Término

Carlos Eduardo Rocha dos Santos 19/07/2012 27/07/2012
Glória Maria Merola de Oliveira 02/07/2012 20/07/2012

Lídia Pancev Daniel Pereira 23/07/2012 01/08/2012
Lilian Santos Leite Menezes 10/07/2012 20/07/2012

Marco Aurélio dos Santos Miguel 16/07/2012 24/07/2012
Plínio Zornoff Táboas 10/07/2012 24/07/2012

Renata Tonelotti 10/07/2012 20/07/2012
Pró-Reitoria de Graduação

Nome Início Término
Adelson Aprígio Filgueira 23/07/2012 04/08/2012

Alcides Hebert Oneda 09/07/2012 13/07/2012
Alcides Hebert Oneda 16/07/2012 20/07/2012

Alexandre Brazilio de Lima 02/07/2012 11/07/2012
Allan Moreira Xavier 10/07/2012 24/07/2012

Andréia Sousa Bezerra 10/07/2012 27/07/2012
Ariel Luiz E Sousa Corrêa 02/07/2012 06/07/2012
Carla Regina de Oliveira 10/07/2012 20/07/2012
Carlos Roberto de Castro 10/07/2012 27/07/2012

Denise Consonni 30/07/2012 12/08/2012
Dermivaldo Alves de Souza 16/07/2012 26/07/2012

Derval dos Santos Rosa 02/07/2012 10/07/2012
Eliane Barbosa Delcolle 02/07/2012 06/07/2012

Fernando Henrique Protetti 10/07/2012 13/07/2012
Fernando Henrique Protetti 16/07/2012 20/07/2012
Fernando Henrique Protetti 23/07/2012 12/08/2012

Fernando José Ribeiro Sales 03/07/2012 06/07/2012
Joana Darque Gomes 10/07/2012 13/07/2012
Joana Darque Gomes 16/07/2012 21/07/2012

José Fernando Queiruga Rey 14/07/2012 31/07/2012
Luana Mara Almeida Teixeira 02/07/2012 06/07/2012

Manuel Leonardo Pereira Gama 16/07/2012 23/07/2012
Maria Estela Conceição de Oliveira Souza 02/07/2012 13/07/2012

Marta Oliveira Rodrigues Pimenta 02/07/2012 18/07/2012
Natália Zoboli Bernardi 10/07/2012 20/07/2012
Neli Oshiro dos Santos 02/07/2012 06/07/2012
Roberto da Anunciação 10/07/2012 29/07/2012

Rosana Aparecida Pereira 10/07/2012 20/07/2012
Virgínia de Sousa Slivar 16/07/2012 21/07/2012

Pró-Reitoria de Pesquisa
Nome Início Término

Célia Ferreira Antunes Negrão dos Santos 16/07/2012 20/07/2012



Pág. 25

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

Edilson José Rodrigues 30/07/2012 10/08/2012
Érica Sayuri Maki 10/07/2012 20/07/2012

Fládson Ricardo Mendes dos Santos 10/07/2012 13/07/2012
Helvia Arandas Monteiro e Silva 16/07/2012 20/07/2012

Leandro de Oliveira Lopes 10/07/2012 13/07/2012
Leonardo Ferreira Eugênio 23/07/2012 27/07/2012

Leonardo Lira Lima 16/07/2012 04/08/2012
Marcela Bernardo dos Santos 10/07/2012 26/07/2012

Márcio Rodrigo da Silva Monteiro 10/07/2012 16/07/2012
Rita de Cassia Santana Jacques 10/07/2012 19/07/2012

Sheila dos Santos Moura 02/07/2012 06/07/2012
Valéria Maria Dias 10/07/2012 24/07/2012
Valéria Maria Dias 25/07/2012 27/07/2012

Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
Nome Início Término

Alda Maria Napolitano Sanchez 10/07/2012 13/07/2012
Armando César Franco 16/07/2012 20/07/2012
Douglas Bassi Costa 10/07/2012 23/07/2012

Regina Barbosa do Nascimento 16/07/2012 27/07/2012
Renata Xavier Savoini 10/07/2012 13/07/2012

Rodrigo Müller Camatta 16/07/2012 17/07/2012
Rosana Denaldi 14/07/2012 28/07/2012

Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Nome Início Término

Arlindo Francisco da Rosa 16/07/2012 03/08/2012
Diego Marcochi de Melo 10/07/2012 20/07/2012
Fujiko Yoshimoto Miura 16/07/2012 28/07/2012

Jussara Aparecida de Almeida Pagani Justi 16/07/2012 27/07/2012
Lídia Lumi Kague Kawano 02/07/2012 06/07/2012

Vinicius Ikezu Saito 10/07/2012 13/07/2012
Wilson Basso Júnior 05/07/2012 24/07/2012

Wilson dos Anjos 30/07/2012 10/08/2012
Reitoria

Nome Início Término
Flávia Alves de Oliveira 02/07/2012 06/07/2012
Nanci Bueno Venturini 02/07/2012 06/07/2012
Nanci Bueno Venturini 09/07/2012 21/07/2012

Secretaria da Universidade e Conselhos
Nome Início Término

Aline Correia 20/07/2012 03/08/2012
Fabiana Vallini 09/07/2012 13/07/2012
Fabiana Vallini 16/07/2012 20/07/2012

Isabel Bezerra de Lima Franca 02/07/2012 16/07/2012



Pág. 26

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 225 - 11 de julho de 2012

Ivan Fiorelli dos Santos 02/07/2012 19/07/2012
Larissa Alves de Andrade 10/07/2012 13/07/2012
Larissa Alves de Andrade 16/07/2012 27/07/2012

Soraya Aparecida Cordeiro 23/07/2012 27/07/2012
Vice-Reitoria

Nome Início Término
Fernanda Pereira dos Santos 10/07/2012 13/07/2012

Gustavo Martini Dalpian 02/07/2012 20/07/2012


